394 I processi informativi per la nomina dei vescovi di Trento

conciliis ac praecipue a sacrosancta Tridentina synodo tradita, defi nita et 
declarata indubitanter recipio atque profi teor; simulque contraria omnia 
atque haereses quascunque ab Ecclesia damnatas et reie-(f. 608r)ctas et 
anathematizatas ego pariter damno, reiicio et anathematizo. Hanc veram 
catholicam fi dem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti 
sponte profi teor et veraciter teneo, eandem integram et inviolatam usque ad 
extremum vitae spiritum constantissime (Deo iuvante) retinere et confi teri 
<atque> a meis subditis vel illis, quorum cura ad me in munere meo spec-
tabit, teneri, doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum. Ego idem 
qui supra Franciscus de Albertis, electus episcopus et princeps Tridentia, 
spondeo, voveo ac iuro. Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei evangelia.

Ego Bartholomeus, episcopus Feltren(sis), subdelegatus etc. attestor dictum 
celsissimum et reverendissimum dominum Franciscum de Albertis fi dei 
professionem in manibus meis emisisse, ut supra etc.b. (S)

In Christi nomine, amen. Notum sit omnibus per hoc publicum instru-
mentum celsissimum et reverendissimum dominum dominum Franciscum 
de Albertis, electum episcopum principemque Tridenti, catholicae fi dei 
professionem, iuxta supradictum exemplare, in manibus praefati illustris-
simi et reverendissimi domini domini Bartholomei, episcopi Feltrensis 
et comitis, ab illustrissimo et reverendissimo domino domino Francisco, 
archiepiscopo Thessalonicense, sanctissimi in Christo patris et domini 
nostri domini Innocentii divina providentia papae XI prelato domestico 
(f. 608v) et assistente, eiusdemque ac Sanctae Sedis Apostolicae apud 
sacram caesaream maiestatem Leopoldum in imperatorem electum, nec 
non per Germaniam etc. cum facultate legati a latere nuncio, prout ex 
eius patentibus litteris diei 16 mensis octobris proxime decursi eius manu 
propria et sigillo valatisc et in actis huius cancellariae episcopalis dimissis 
et registratis, subdelegati emisisse et per eundem illustrissimum et reve-
rendissimum dominum dominum episcopum Felt(rensem) receptam fuisse, 
nec non antescriptionem et subscriptiones praemissas respective manu 
propria utriusque coram me notario et cancellario ac testibus infrascriptis 
exaratas esse. Super quibus etc.

a qui supra… Tridenti è autografo.
b Ego Bartholomeus… ut supra etc. è autografo.
c A vallatis.
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Actum et publicatum fuit Feltri, in palatio episcopali, anno incarnationis 
dominicae millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo, indictione XV, 
pontifi catus praefatia domini nostri papae anno secundo, die vero mercu-
rii 8 mensis decembris, praesentibus perillustribus et clarissimis dominis 
Ioanne Petro Iosepho Cischo de Sancta Cruce, consiliario et commissario 
sacrae caesareae maiestatis ad fi nes Italiae, nec non Ioanne Ernesto Mayr, 
vicario iurisdictionum Telvanae et Sancti Petri, testibus notis et ad prae-
missa spetialiter adhibitis, vocatis et rogatis.

Ego Aloysius Zenius, curiae episcopalis Feltren(sis) notarius et cancellarius, 
praemissis omnibus et singulis interfui, eaque rogatus scripsi et publicavi 
ac in fi dem manu propria subscripsi, meoque sigillo munivi. (S)

a A dicti sanctissimi in luogo di praefati.
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APPENDICE AL PROCESSO 3

1

1677 giugno 22, Trento

Il vescovo Francesco Alberti nomina Bonaventura Gisgoni suo procuratore 
presso il nunzio di Vienna.

Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, f. 32r-v. 
In fondo, il vicario generale capitolare in spiritualibus di Trento, con propria sottoscri-
zione, attesta e certifi ca la veridicità del titolo nonché le qualità e le prerogative pro-
fessionali del notaio Francesco Capri: «Nos Carolus Emanuel Voltolinus, sacrosanctae 
theologiae magister, canonicus cathedralis ac in spiritualibus sede episcopali vacante 
vicarii generalis capitularis Tridenti etc., fi dem facimus et attestamur suprascriptum 
specialem dominum Franciscum Capri esse publicum et authenticum huiusce civita-
tis notarium ac talem qualem se facit, cuius publicis scripturis plena hic adhibetur 
fi des et ubique locorum merito adhibendam profi temur. In quorum etc. Dat(um) 
Tridenti, die 22 iunii 1677. Carolus Emanuel Voltolinus canonicus, vicarius generalis. 
Ioannes Iacobus Bischalea, notarius collegiatus Tridenti et reverendissimi offi cii spi-
ritualis coadiutor, mandato etc.». Le sottoscrizioni di Carlo Emanuele Voltolini e di 
Giovanni Giacomo Biscaglia sono autografe. Nel lato sinistro di f. 32v è apposto il 
sigillo aderente di carta del vicariato della curia di Trento con la leggenda: «Sigillum 
vicariatus curiae Tridentinae». 

Procuratorium.

In Dei omnipotentis nomine, amen. Cunctis hoc praesens procurae manda-
tum visuris, lecturis pariter et audituris notum sit et pateat evidenter quod 
anno ab eiusdem domini nostri Iesu Christi nativitate 1677, indictione XV, 
pontifi catus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Innocentii 
divina providentia papae XI anno eius primo, regnante invictissimo ac 
potentissimo principe domino Leopoldo primo electo Romanorum im-
peratore semper augusto, die autem martis 22 mensis iunii, Tridenti, in 
contrata Praepositurae ac in sallaa superiori pallatiib infrascripti celsissimi 
et reverendissimi domini praesulis et principis confi rmati constituentis, 
praesentibus in testes adhibitis et rogatis ac notis perillustri et admodum 
reverendo Bartholomaeo de Albertis, ecclesiae cathedralis capellano et 
beneffi ciatoc perpetuo, nec non domino Felice Menestrina, notario Tridenti 

a così A.
b così A.
c così A.
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etc., in loco praemisso ac praesentibus suprascriptis testibus personaliter 
existens et constitutus, celsissimus et reverendissimus dominus Franciscus 
de Albertis, electus et confi rmatus episcopus princepsque Tridenti, domi-
nus clementissimus, qui sponte, libere, animo deliberato, omnique meliori 
modo etc., nuncium et procuratorem suum ad infrascripta generalem sive 
specialem et prout melius etc. elegerit, constituerit et deputaverit illu-
strissimum dominum Bonaventuram de Gisgonis, Viennae commorantem, 
absentem sed tamquam praesentem, me notario infrascripto uti publica 
persona nomine quorum quovis modo interesse possit stipulante, specialiter 
et expresse ad eiusdem celsissimi et reverendissimi domini constituen-
tis nomine se sistendum coram illustrissimo et reverendissimo domino 
archiepiscopo Thessalonicense, nuncio Viennae apud sacram caesaream 
maiestatem residente seu quocunque alio ab eodem deputando, et quaevis 
iura, scripturas et probationes, electionem de se factam et promotionem ad 
episcopatum et principatum Tridentinum de more faciendam tan-(f. 32v)
gentes et tangentia, praesentandam et producendam, testesque per ipsum 
nominandos desuper inducendum et examinari curandum, aliaque omnia et 
singula in praemissis et circa ea cum annexis, connexis, dependentibus et 
emergentibus ab eis faciendum et procurandum, quae tum de iure, tum de 
stylo curiae Romanae necessaria et opportuna visa fuerint, etsi talia forent 
quae mandatum generalius aut specialius exigerent, quam praesentibus 
sic expressum, quaeque ipsemet celsissimus et reverendissimus dominus 
constituens facere et exercere posset si semper praesentialiter adesset, dans 
etc., promittens etc., obligans etc., mandans etc.

(SN) Ego Franciscus Capri, publicus imperiali et apostolica auctoritatibus 
notarius colegiatusa Tridenti civis et cancellarius criminalis, quia praemissis 
interfui et de eis rogatus extiti ac publicavi, ideo me hic authentice sub-
scripsi. Ad laudem Dei, Deiparaeque semper etc.

2 

1677 dicembre 12, Trento

Francesco Alberti, vescovo eletto di Trento, informa il nunzio di Vienna che 
la professione di fede e il supplemento del processo istruito dal vescovo di 
Feltre saranno consegnati da <Bonaventura> Gisgoni.

a così A.
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Originale [A]: ASV, Arch. Nunz. Vienna, Processi Canonici, 195, f. 31r.
In calce al foglio, nel lato sinistro, di altra mano: «Monsignor illustrissimo nuncio 
di Vienna».